Ardından da ilgili ayeti çevirisinde başarılı olduğunu düşündüğümüz bazı meâller paylaşılacaktır. Kur’ân’da başında elif

² Ahd-i hâricî teriminin anlamı için bk. Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. İsa Nûruddîn el-Eşmûnî eş-Şâfi’î, *Şerhu’l-Eşmûnî ‘alâ Elfîyeti İbn Mâlik* (Beyrut: Dâru’l-Kütübîl-İlmîyye, 1419/1998), 1/167.

³ Verilen örnek bize aittir. Türkçede daha anlaşılır olması açısından herhangi bir yerden alıntı örnek getirmek istemedik.

⁴ Ebû Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî, *Besâiru zevi’t-temyîz fi letâifi’l-Kitâbi’l-‘azîz*, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Kahire: el-Meclisu’l-A’lâ li’ş-Şuûni’l-İslâmî- Lecnetü İhyâi’t-Türâsi’l-İslâmî, 1416/1996), 1/68.

⁵ Yûsuf 12/55.

⁶ *Kur’an-ı Kerîm ve Türkçe Meali*, çev. Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (İstanbul: Gönül Yayınları, 2014), Yûsuf 12/55.

⁷ *Kur’an-ı Kerîm ve Özlü Tefsir*, çev. Ahmet Parlıyan (Konya: Konya Kitapçılık, 2014), Yûsuf 12/55.

⁸ Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes’ûd b. Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî, *Me’âlimu’t-Tenzîl fi tefsîri’l-Kur’ân*, thk. Abdurrezzâk el-Mehdî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1420/1999), 2/498.

lâm takısı bulunan bütün isimler açısından çalışmanın yapılması makalenin formatına uygun olmadığından ve de çalışmada dikkat çekilmek istenen problemi tespit gerekli görülmediğinden biz konuyu örnek bazı ayetle sınırlandırdık.

Elif ve lâm harfleri başına gelmiş oldukları isimlere farklı anlamlar katarlar. Bu anlamların taksimi konusunda bir mutabakat bulunmamaktadır. Kanaatimize göre bu hususta daha anlaşılır ve derli toplu bulunan taksim Eşmûnî'nin¹² (ö. 900/1494)

⁹ Husain Aswad, "Arap Dilinde Marifelik Takısı (ل) Belagat Ölçütleriyle İnceleme" *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 13/3 (2013), 191-206.

¹⁰ Sadık Koç - Tahsin Deliçay, "Arap Dilinde Harf-i Ta'rif", *Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi* 12/2 (2002), 191-210.

¹¹ Belirsiz isimlerin başına getirilen elif lâm harflerinden hangisinin ismi belirli kıldığı hakkındaki farklı görüşler hakkında geniş bilgi için bk. Eşmûnî, *Şerhu'l-Eşmûnî*, 1/165-167.

¹² Mısır'ın Eşmûn bölgesinden olan Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. İsa Nûruddîn el-Eşmûnî nahiv, fıkıh, kelam ve şiir alanlarında kendini geliştirmiştir. Dimyat'ta kadılık görevinde bulunmuştur. Mantık alanında *İsâgû'cî* isimli eseri, nahiv alanında *Cem 'u'l-cevâmi'* isimli eseri nazım haline dönüştürmüştür. Bunların dışında İbn Mâlik'in (ö. 672/1274) *Elfiyye* isimli nahiv kitabını şerh

yaptığı taksimdir. Eşmûnî elif lâm harflerinin cins, ahd (bir ferde delalet) ve istiğrâk (bütün fertlere delalet) olmak üzere üçe ayırmakta ve bunlarından bir kısmı için alt başlıklar açmaktadır. Biz de elif lâm harflerinin kavramsal çerçevesini bu taksime göre aktaracağız.

Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmi‘u’s-Sahîh*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbaki, (Beirut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, ts.), “Salât”, 179.

¹⁸ Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer Cârullâh ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf ‘an hâkâiki gavâmidit-Tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvili fi vucûhi’t-te’vîl* (Beirut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1407/1987), 4/641.

¹⁹ Ebû Sa‘îd Abdullah b. Ömer b. Muhammed Nâsiruddîn el-Beydâvî, *Envâru’t-Tenzîl ve esrâru’t-te’vîl*, thk. Muhammed Abdurrahman el-Mer‘aşlî (Beirut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1418/1998), 5/211.

Burada insanların dış dünyada sıklıkla karşılaştıkları herhangi bir eşek benzetmeye konu edilmiştir.

Ahd-i hâricî konuşan ile muhatabın bildiği ortak bir fertten bahsedilirken, ahdî zihnî ise genel manada herkesin zihnen bildiği ancak dış dünyada bizzat belirlenmeyen fertten bahsedilirken kullanılır.

(Ümit Şimşek)

“Yeryüzünde sersem sersem dolaşacaklar.” (Yaşar Nuri)

“Yeryüzünde yersiz yurtsuz olarak dolaşsınlar.” (İlyas Yorulmaz)

²³ el-Mâide 6/21-24.

²⁴ Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ el-Kazvîni, *Mu'cemu mekâyisi'l-luğa*, thk. Abdüsselam Muhammed Harun (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1399/1979), 1/80.

²⁵ Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmi'u'l-beyân 'an te'vili âyi'l-Kur'ân*, thk. Ahmed Muhammed Şakir (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1420/2000), 10/191; Beğavî, *Me'âlimu't-Tenzil*, 2/35.

²⁶ *Kur'ân Yolu* (Erişim 12 Mart 2020), el-Mâide 6/26. *Kur'an Yolu* mealinin dışındaki mealler www.kuranmeali.com adlı internet adresinden alınmıştır. İlgili sitenin sahibi yayınlamış olduğu meallerin sahipleriyle görüşüp izinlerini aldığını, bunun üzerine sitede yayınladığını yazılı olarak beyan etmektedir.

Ayetteki ilgili ifadede teşbih sanatı uygulanmıştır. Teşbihin genel kuralına göre benzetilenin benzerlik noktasında daha üstün olması gerekmektedir.³³ Hâlbuki bu benzetmeyi İmrân’ın eşinin yaptığı yorumunda erkek

³⁰ Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer Fahrüddîn er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb* (Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, 1420/1999), 8/203.

³¹ Taberî, *Câmi' u'l-beyân*, 6/334.

³² Beydâvî, *Envâru't-Tenzil*, 2/14.

³³ Ebu'l-Abbâs Abdullah b. Muhammed el-Mu'tez billâh, *el-Bedi' fi'l-bedi'* (Beyrut: Dâru'l-Cil, 1410/1990), 42.

kıza benzetilmekte ve benzerlik noktası olan mabede hizmette kız gibi olmayacağı belirtilmektedir. Teşbihin genel kuralı gereği, eğer söz İmrân'ın eşine ait kabul edilecekse, mabede adanma noktasında kız erkek gibi değildir, denilmesi gerekirdi.

"Arap Dilinde Marifelik Takısı (ج) Belagat Ölçütleriyle İnceleme". *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 13/3 (2013), 191-206.
- Âlûsî, Şihâbuddîn Mahmûd b. Abdillâh el-Hüseynî. *Rûhu'l-me'ânî fî tefsîri'l-Kur'ânî'l-'azîmi ve's-Seb'î'l-Mesânî*. thk. Ali Abdülbârî 'Atiyye. 16 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-'İlmiyye. 1. Basım, 1415/1995.
- Beğavî, Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes'ûd b. Muhammed el-Ferrâ'. *Me'âlimu't-Tenzîl fî tefsîri'l-Kur'ân*. thk. Abdurrezzâk el-Mehdî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, 1. Basım, 1420/2000.
- Beydâvî, Ebû Sa'îd Abdullah b. Ömer b. Muhammed Nâsiruddîn. *Envâru't-Tenzîl ve esrâru't-te'vîl*. thk. Muhammed Abdurrahman el-Mer'âşî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî. 1. Basım, 1418/1998.
- Eşmûnî, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. İsa Nûruddîn eş-Şâfi'î. *Şerhu'l-Eşmûnî 'alâ Elfiyeti İbn Mâlik*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-'İlmiyye, 1. Basım, 1419/1998.
- Fîrûzâbâdî, Ebû Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb. *Besâiru zevi't-temyîz fî letâifi'l-Kitâbi'l-'azîz*. thk. Muhammed Ali en-Neccâr. 6 Cilt. Kahire: el-Meclisu'l-'A'lâ li'ş-Şuûni'l-İslâmî-Lecnetü İhyâi't-Türâsi'l-İslâmî, 1. Basım, 1416/1996.
- İbn Fâris, Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriya el-Kazvînî. *Mu'cemu mekâyisi'l-luğa*. thk. Abdüsselam Muhammed Harun. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1. Basım, 1399/1979.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdullah b. Yûsuf b. Ahmed Cemâluddîn. *Muğni'l-lebîb 'an kütübî'l-e'ârîb*. thk. Mâzin el-Mübârek ve Muhammed Ali Hamdullâh. Dimeşk: Dâru'l-Fikr, 6. Basım, 1985.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr el-Kuraşî. *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-'azîm*. thk. Sami b. Muhammed Sellâme. 8 Cilt. Beyrut: Dâru Taybe, 2. Basım, 1420/1999.
- Kazvînî, Ebû'l-Me'âlî Celâluddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed eş-Şâfi'î. *Telhîsu'l-Miftâh fî'l-me'ânî ve'l-beyâni ve'l-bedî'*. Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye, 1. Basım, 1423/2002.
- Koç, Sadık – Deliçay, Tahsin. "Arap Dilinde Harf-i Ta'rif". *Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi* 12/2 (2002), 191-210.
- Kur'an-ı Kerim Meali: Anlam ve Yorum Merkezli Çeviri*. çev. Mustafa Öztürk. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 1. Basım, 2014.
- Kur'an-ı Kerim ve Özlü Tefsir*. çev. Ahmet Parlıyan. Konya: Konya Kitapçılık, 1. Basım, 2014.
- Kur'ân-ı Kerim ve Türkçe Anlamı*. çev. Murat Sülün. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1. Basım, 2012.
- Kur'an-ı Kerim ve Türkçe Meali*. çev. Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır. İstanbul: Gönül Yayınları, 1. Basım, 2014.
- Kur'an Yolu*. Erişim 12 Mart 2020. <https://kuran.diyaret.gov.tr>
- Mu'tez billâh, Ebu'l-Abbâs Abdullah b. Muhammed. *el-Bedî' fî'l-bedî'*. Beyrut: Dâru'l-Cil. 1. Basım, 1410/1990.

- Müslim, Ebu'l-Hasen Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî. *el-Câmi'u's-Sahîh*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbaki. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, 1. Basım, ts.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer Fahrüddîn. *Mefâtîhu'l-gayb*. 32 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, 3. Basım, 1420/1999.
- Semîn el-Halebî, Ebu'l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed b. Yûsuf b. Abdiddâim. *ed-Dürri'l-mesûn fî 'ulûmi'l-Kitâbi'l-meknûn*. thk. Ahmed Muhammed el-Harrât. 11 Cilt. Dimeşk: Dâru'l-Kalem, ts.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr. *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'ân*. thk. Ahmed Muhammed Şakir. 24 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1. Basım, 1420/2000.
- Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer Cârullâh. *el-Keşşâf 'an hâkâiki gavâmidî't-Tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvîli fî vucûhi't-te'vîl*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 3. Basım, 1407/1987.